АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НЕБЫЛОВСКОЕ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.04.2013                                                                                      № 44
О социальных гарантиях, льготах и мерах морального   и   материального поощрения добровольным пожарным и работникам  добровольной пожарной охраны, принимающих активное участие в ликвидации пожаров  на     территории муниципального образования Небыловское

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011  № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 08.08.2011г. № 59 - ОЗ «О добровольной пожарной охране во Владимирской области» в целях повышения роли добровольчества в обеспечении пожарной безопасности, защите граждан, общества и государства от пожаров, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить добровольным пожарным добровольной пожарной охраны, включенным в реестр добровольных пожарных Владимирской области, зарегистрированных по месту жительства на территории муниципального образования Небыловское (далее - добровольным пожарным) следующие социальные гарантии и льготы:

1.1. В случае гибели работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного, семье погибшего (умершего), выплачивается единовременное денежное пособие в размере 10 (десяти) тысяч рублей.

К членам семьи работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного относятся: жена (муж), родители, дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

1.2. Добровольным пожарным, работникам добровольной пожарной охраны, в случае причинения вреда здоровью в связи с выполнением работ по профилактике и тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ, выплачивается единовременное денежное пособие в следующих размерах:

- в случае причинения тяжкого вреда здоровью - 8 (восемь) тысяч рублей;

- в случае причинения вреда здоровью средней тяжести - 4 (четыре) тысячи рублей;

- в случае причинения легкого вреда здоровью - 2 (две) тысячи рублей.

2. Выплата единовременных денежных пособий (далее — единовременная выплата), предусмотренных в п. 1 настоящего постановления осуществляется из средств резервного фонда администрации муниципального образования Небыловское, при наличии средств резервного фонда администрации муниципального образования Небыловское.

2.1. Единовременные выплаты, предусмотренные п. 1.1. настоящего постановления осуществляются членам семей добровольных пожарных на основании их письменного заявления в администрацию МО Небыловское.

К заявлению прилагаются следующие документы:

а) копия паспорта;

б) документы, подтверждающие родство заявителя с добровольным пожарным (копия свидетельства о браке; копии свидетельств о рождении; справка об иждивенцах);

в) свидетельство о смерти добровольного пожарного;

г) заключение лечебно-профилактического учреждения (судебно-медицинской экспертизы) о причинах смерти добровольного пожарного.

Заявление регистрируется уполномоченным специалистом администрации муниципального образования Небыловское в день его подачи.

В течение 30 дней после регистрации заявления о предоставлении единовременной выплаты администрацией муниципального образования Небыловское рассматриваются представленные документы и выносится заключение о причинной связи смерти, телесных повреждений, заболеваний с исполнением обязанностей добровольного пожарного на основании результатов проверки предоставленных документов, а также судебно-медицинской экспертизы и медицинских документов лечебно-профилактических учреждений.

По результатам рассмотрения представленных документов издается постановление администрации муниципального образования Небыловское об осуществлении единовременной выплаты.

Основаниями для отказа в осуществлении единовременной выплаты являются:

- непредоставление одного или нескольких документов, которые члены семьи добровольного пожарного должны были предоставить самостоятельно;

- предоставление заведомо недостоверных документов и (или) сведений;

- совершение административного правонарушения или преступления при исполнении добровольным пожарным своих обязанностей;

- умышленное причинение вреда добровольным пожарным собственному здоровью, установленное результатами медико-социальной экспертизы.

Информирование о принятом администрацией муниципального  образования Небыловское решении производится в течение 3 (трех) рабочих дней после принятия решения.

Осуществление единовременной выплаты в случае смерти добровольного пожарного производится после определения круга лиц, имеющих на нее право, в равных долях путем перечисления соответствующих сумм на счета получателей, открытые в кредитной организации, через отделение почтовой связи или в учреждении (филиале) банка.

Единовременная выплата осуществляются в течение 10 (десяти) дней со дня подписания соответствующего постановления администрации муниципального образования Небыловское, которое является основанием для проведения соответствующих выплат.

Единовременная выплата производится независимо от выплаты страховых сумм по обязательному государственному личному или добровольному страхованию.

2.2. Единовременные выплаты, предусмотренные п. 1.2. настоящего постановления осуществляются в случае утраты трудоспособности в результате получения добровольным пожарным увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания при исполнении обязанностей добровольного пожарного.

Под исполнением обязанностей добровольного пожарного понимается исполнение обязанностей, установленных в соответствии с уставами (положениями) общественных объединений добровольной пожарной охраны, в том числе участие в тушении пожаров или ликвидации чрезвычайных ситуаций (ЧС), следование к месту тушения пожара или ликвидации ЧС и обратно.

Для получения единовременной выплаты добровольным пожарным подается письменное заявление в администрацию муниципального образования Небыловское.

К заявлению прилагаются следующие документы:

а) копия паспорта;

б) заверенные копии выписки из акта освидетельствования в государственной медико-социальной экспертной комиссии (далее - МСЭК) и справки МСЭК об установлении группы инвалидности и ее причине (при установлении инвалидности);

в) выписка из медицинской карты лечебно-профилактического учреждения;

г) справка, выданная начальником Юрьев-Польского ОФПС по Владимирской области, подтверждающая участие в тушении пожара и (или) проведение аварийно-спасательных работ добровольным пожарным.

Администрация муниципального образования Небыловское не вправе требовать от заявителя представления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе.

Документы, указанные в подпунктах «а», «б», «в» пункта 2.2. настоящего постановления предоставляются заявителем самостоятельно. Документы, указанные в подпункте «г» пункта 2.2. запрашиваются администрацией муниципального образования Небыловское в порядке межведомственного взаимодействия, в случае если заявителем они не предоставлены по собственной инициативе.

Заявление регистрируется уполномоченным специалистом администрации муниципального образования Небыловское в день его подачи.

Заявление с прилагаемыми документами рассматривается администрацией муниципального образования Небыловское в течение 30 дней после его регистрации.

По результатам рассмотрения заявления издается постановление администрации муниципального образования Небыловское об осуществлении соответствующей единовременной выплаты.

Основаниями для отказа в предоставлении единовременной выплаты являются:

- непредоставление одного или нескольких документов, которые добровольный пожарный должен был предоставить самостоятельно;

- предоставление заведомо недостоверных документов и (или) сведений;

- совершение административного правонарушения или преступления при исполнении добровольным пожарным своих обязанностей;

- умышленное причинение вреда добровольным пожарным собственному здоровью, установленное результатами медико-социальной экспертизы.

Информирование о принятом администрацией муниципального образования  Небыловское решении производится в течение 3 (трех) рабочих дней после принятия решения.

Единовременные выплаты осуществляются в течение 10 (десяти) дней со дня подписания соответствующего постановления администрации муниципального образования Небыловское, которое является основанием для проведения соответствующих выплат.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, расположенным на территории муниципального образования Небыловское, независимо от форм собственности, имеющим подразделения добровольной пожарной охраны:

3.1. Принять меры по осуществлению личного страхования работников добровольной пожарной охраны за счет средств предусмотренных на содержание подразделения добровольной пожарной охраны на период исполнения ими обязанностей добровольных пожарных.

3.2. Предоставлять добровольным пожарным добровольной пожарной охраны по месту работы ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.

4. В качестве мер морального и материального поощрения  добровольных пожарных добровольной пожарной охраны включенных в реестр добровольных пожарных Владимирской области, зарегистрированных по месту жительства на территории муниципального образования Небыловское, сведения о которых содержатся в сводном реестре добровольных пожарных три и более года, принимающих активное участие в обеспечении пожарной безопасности и имеющих высокие показатели в работе, за активное участие в обеспечении пожарной безопасности награждать (поощрять):

- почетной грамотой администрации муниципального образования Небыловское;

- объявлением благодарности от имени главы администрации муниципального образования Небыловское.

4.1. Добровольным пожарным, спасшим людей при пожаре  или при проведении аварийно-спасательных работ, на основании соответствующего постановления администрации муниципального образования Небыловское выплачивается денежное вознаграждение за счет средств резервного фонда администрации муниципального образования Небыловское, при наличии средств резервного фонда администрации муниципального образования Небыловское в размере 5 (пяти) тысяч рублей.

4.2. Добровольным пожарным могут предоставляться другие льготы и социальные гарантии, устанавливаемые правовыми актами муниципального образования Небыловское.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации                                                                              С. Б. Анисимов